
DECRETO N. 19214 Del 28/12/2022

Identificativo Atto n.   1226

DIREZIONE GENERALE INFRASTRUTTURE, TRASPORTI E MOBILITA' SOSTENIBILE

Oggetto 

FEC  81/2019  –  PROROGA  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  PER  GLI
INTERVENTI  COMPRESI  NEL  PATTO  PER  LA  REGIONE  LOMBARDIA  –
PROGRAMMAZIONE FSC 2014-2020 AGGIUDICATO A RTI  ACG S.R.L.  – ALOT –
PINISWISS  ENGINEERS  S.R.L.  (RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI  IMPRESE)  –
CODICE  CIG  8093381548  –  CODICE  CUP  E44C18000230002.  IMPEGNO
PLURIENNALE DI SPESA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE INFRASTRUTTURE, TRASPORTI E MOBILITA’ 
SOSTENIBILE 

RICHIAMATO il  decreto del  dirigente della  Struttura Programmazione Acquisti  e 
Gestione Appalti n. 3478 del 18 marzo 2020 con cui:

-     sono stati approvati gli atti di svolgimento della procedura ai sensi dell’art. 63, 
comma  2,  lett.  A)  del  D.  lgs.  n.  50/2016  per  l’affidamento  del  servizio  di 
assistenza  tecnica  per  gli  interventi  compresi  nel  Patto  per  la  Regione 
Lombardia – Programmazione FSC 2014-2020;

-     la  procedura  è  stata  aggiudicata  in  favore  del  Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese (RTI) ACG S.r.l. – ALOT – Piniswiss Engineers S.r.l. ed è 
stato assunto il relativo impegno di spesa;

 DATO ATTO che l'offerta del RTI ACG S.r.l. – ALOT – Piniswiss Engineers S.r.l. è stata 
pari a euro 232.000,00 oltre IVA, con un ribasso del 45,23% rispetto alla base d’asta 
di euro 240.640,00 oltre IVA e che, pertanto l’importo complessivo del servizio è 
risultato pari a euro 232.000,00 oltre IVA al 22%, ovvero euro 283.040,00 IVA inclusa;

DATO ATTO che il contratto con dal RTI ACG S.r.l. – ALOT – Piniswiss Engineers S.r.l.  
per lo svolgimento del suddetto servizio, corrispondente al codice CIG 8093381548 
e  al  codice  CUP  E44C18000230002,  è  stato  sottoscritto  il  4  luglio  2020  e  ha 
scadenza il 3 gennaio 2023;

VISTE:

-     la nota prot.  S1.2022.0016353 del  30 giugno 2022 con la quale il  dirigente 
della Struttura Interventi Stradali e Opere Pubbliche della D.G. Infrastrutture, 
Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile  ha  richiesto  alla  Struttura  Programmazione 
Acquisti  e  Gestione  Appalti  l’esperimento  di  procedura  aperta  ai  sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’acquisizione del “Servizio di Assistenza 
Tecnica  per  gli  interventi  compresi  nel  Patto  per  la  Regione  Lombardia  - 
programmazione FSC 2014-2020”;

-     la nota prot.  n.  S1.2022.0016536 dell’1 luglio 2022 con la quale il  dirigente 
della Struttura Interventi Stradali e Opere Pubbliche  della D.G. Infrastrutture, 
Trasporti e Mobilità Sostenibile ha rettificato la precedente nota chiedendo 
l'inserimento della procedura sottoindicata nell'aggiornamento di luglio 2022 
della programmazione dei fabbisogni;

-     la nota prot.  n. A1.2022.0548819 del 4 luglio 2022 con la quale la dirigente 

1



della  Struttura  Programmazione  Acquisti  e  Gestione  Appalti  ha  chiesto  di 
precisare la motivazione in  ordine alla necessità di  integrare la delibera di 
programmazione  degli  acquisti  per  esigenze  sopravvenute,  posto  che 
successivamente alla data di ottobre 2021, richiamata nella suddetta nota, la 
Giunta  aveva  già  approvato  l’aggiornamento  annuale  degli  acquisti  con 
d.g.r.  n.  XI/6215 del  4 aprile 2022 in cui  il  fabbisogno avrebbe potuto esser 
ricompreso;

-     la nota prot. n. S1.2022.0016887 del 7 luglio 2022 con la quale il dirigente della 
Struttura Interventi Stradali e Opere Pubbliche della D.G. Infrastrutture, Trasporti 
e Mobilità Sostenibile ha fornito le integrazioni e i chiarimenti richiesti;

VERIFICATO che la procedura è stata inserita nella d.g.r. n. XI/7240 del 28 ottobre 
2022 “Determinazioni  relative all’attività contrattuale della  giunta regionale per 
l’acquisizione  di  beni  e  servizi  per  il  biennio  2023-2024,  approvazione  della 
programmazione integrata di sistema e rendicontazione dell’attività contrattuale 
della giunta regionale per l’anno 2022”;

RILEVATO che con decreto  n.  17261 del  18  novembre 2022 è  stata indetta  la 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’appalto del servizio 
di  assistenza  Tecnica  per  l’attuazione  della  programmazione  FSC  2014-2020  in 
riferimento  agli  interventi  infrastrutturali  compresi  nel  Patto  per  la  Regione 
Lombardia (codice CIG 9510845594, codice CUP E44F22006870001) per la durata 
di 30 mesi, da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 del D.Lgs. n. 
50/2016 e che ad oggi tale procedura non si è ancora conclusa;

CONSIDERATA la  necessità  di  garantire,  nelle  more  del  perfezionamento  della 
procedura in atto, di cui al sopracitato decreto, la continuità del servizio di cui 
trattasi;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 
quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 

2



giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

VISTO l'art. 36 del D.lgs. 118/2011 così come integrato dal D.lgs. 126/2014, che al 
comma 5  stabilisce  che  "Le  regioni  adottano  i  principi  contabili  generali  ed  i 
principi contabili applicati di cui agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto";

RICHIAMATO il principio della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del citato 
Dlgs  118/2011  e  s.m.i.  in  cui  si  chiarisce  che  "Il  fondo  pluriennale  vincolato  è 
formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento 
di  investimenti,  accertate  e  imputate  agli  esercizi  precedenti  a  quelli  di 
imputazione delle relative spese"

VISTA la  nota  prot.  n.  A1.2022.1004964  del  13  dicembre  2022  della  Direzione 
Centrale  Bilancio  e  Finanza,  Programmazione  Acquisti  e  Gestione  Appalti,  ad 
oggetto  “Riscontro  Vs.  nota  prot.  n.  S1.2022.0027770  del  2  dicembre  2022  - 
Richiesta proroga servizio Fec 81/2019” con cui  si  è  autorizzata la proroga del 
contratto  Fec  81/2019,  in  quanto  sussistono  i  presupposti  previsti  dall’art.  106 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 (proroga prevista dal contratto e avvenuta indizione 
della nuova gara);

RILEVATO che la proroga autorizzata con la citata nota prot. n. A1.2022.1004964 
del  13  dicembre  2022  è  da intendersi  sino  all'avvenuta  attivazione  del  nuovo 
contratto aggiudicato con la procedura aperta attualmente in corso;

RITENUTO pertanto,  stante  l’imminente  scadenza  del  contratto  di  appalto  in 
essere,  di  prorogarne  il  termine  della  scadenza  stessa  di  ulteriori  5  mesi,  alle 
medesime condizioni contrattuali, ovverosia per il tempo strettamente necessario 
alla  sottoscrizione del  contratto  con il  nuovo fornitore,  che si  prevede avverrà 
entro maggio 2023;

VISTA la  nota  S1.2022.0028593  del  15  dicembre  2022  della  Direzione  Generale 
Infrastrutture,  Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile,  avente  ad oggetto  “Fec 81/2019. 
Servizio di Assistenza Tecnica per gli interventi compresi nel Patto per la Regione 
lombardia -  programmazione FSC 2014-2020. Richiesta di  proroga del contratto 
sottoscritto” con la quale, nelle more dello svolgimento della procedura di gara 
per l'affidamento del nuovo servizio sopra citato, è stato richiesto formale riscontro 
per  la  disponibilità  del  Raggruppamento  Temporaneo di  Imprese  “ACG S.r.l.  – 
ALOT – Piniswiss Engineers S.r.l.” a voler proseguire le attività previste dal Contratto 

3



n.  Fec  81/2019,  alle  medesime  condizioni  fino  alla  sottoscrizione  del  nuovo 
contratto;

VISTA la  comunicazione  trasmessa  a  mezzo  PEC  in  data  21  dicembre  2022  e 
registrata  con  prot.  n.  S1.2022.0029452  del  23  dicembre  2022  di  Regione 
Lombardia,  con  cui  la  Società  ACG  S.r.l.,  capogruppo  mandataria  del 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  con  la  Società  ALOT  e  la  Società 
Piniswiss Engineers S.r.l., in evasione alla citata nota di cui sopra, ha comunicato la 
disponibilità alla proroga del contratto;

RIILEVATO che  si  ritiene  di  commisurare  il  presente  impegno  all'importo 
corrispondente ai servizi resi tra il 04/01/2023 e il 31/05/2023, ai sensi del contratto 
Fec 81/2019 prorogato, quantificati in complessivi euro 38.666,67 oltre IVA al 22%, 
ossia euro 47.163,33 IVA inclusa;

RITENUTO di disporre la proroga del Contratto n. Rep. Fec 81/2019 del 4 luglio 2020 
al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  "ACG  S.r.l.  –  ALOT  –  Piniswiss 
Engineers  S.r.l.",  alle  medesime  condizioni  e  fino  alla  sottoscrizione  del  nuovo 
contratto;

RITENUTO pertanto  di  assumere  il  seguente  impegno  di  spesa  sul  capitolo 
1.12.103.15361 “Piano Sviluppo e Coesione. attività di Assistenza Tecnica connessa 
all'attuazione  del  Piano”,  ferma  restando  la  sua  successiva  re-imputazione 
all’esercizio 2023, così come evidenziato dalla seguente tabella:

BENEFICIARIO CAPITOLO ANNO 2022 ANNO 2023

ACG AUDITING & CONSULTING 
GROUP S.r.l.

15361 € 0 € 47.163,33

al fine di consentire, con successiva variazione di bilancio, l’istituzione nel bilancio 
regionale 2023/2025 del relativo fondo pluriennale vincolato per il finanziamento 
dell’obbligazione passiva esigibile nell’esercizio sopraindicato;

DATO ATTO che il capitolo 1.12.103.15361 del Bilancio Regionale 2022 presenta la 
necessaria disponibilità;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

RITENUTO di  riservarsi  di  procedere  all’economia  per  l’importo  pari  ai  servizi 
eventualmente non resi nell'anno 2023 a seguito dell’aggiudicazione della nuova 
procedura  aperta,  ovvero  di  rinviare  a  un  successivo  decreto,  l'eventuale 
impegno  integrativo,  qualora  invece  il  contratto  conseguente  alla  procedura 

4



aperta in corso non sia ancora operativo entro la fine di maggio 2023; 

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso;

DATO  ATTO che  la  tipologia  di  spesa  oggetto  del  presente  atto  prevede  il 
seguente codice CUP: E44C18000230002;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura che 
definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei  flussi  finanziari)  e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla citata disposizione;

DECRETA

1.   di  disporre la proroga del Contratto n. Fec 81/2019 al Raggruppamento 
Temporaneo  di  Imprese  "ACG  S.r.l.  –  ALOT  –  Piniswiss  Engineers  S.r.l.",  alle 
medesime condizioni e fino alla sottoscrizione del nuovo contratto;

2.   di  impegnare  l'importo  complessivo  di  euro  47.163,33  a  favore  del 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  “ACG  AUDITING  &  CONSULTING 
GROUP S.r.l.”, imputato al capitolo di spesa 15361 dell'esercizio finanziario 2022, 
attestando  la  relativa  esigibilità  della  obbligazione  nel  relativo  esercizio  di 
imputazione;

3.   di dare mandato alla U.O. Gestione finanziaria ad effettuare le opportune 
variazioni  di  bilancio  finalizzate  all’istituzione  del  relativo  fondo  pluriennale 
vincolato per il finanziamento della obbligazione passiva esigibile nell’esercizio 
individuato  nella  tabella  indicata  in  premessa  e  alla  re-imputazione 
dell’obbligazione passiva scadente nell’esercizio 2023;

4.   di  riservarsi  di  procedere  all’economia  per  l’importo  pari  ai  servizi 
eventualmente  non  resi  nell’anno 2023  a  seguito  dell’aggiudicazione  della 
nuova  procedura  aperta,  ovvero  di  rinviare  a  un  successivo  decreto 
l'eventuale impegno integrativo, qualora invece il contratto conseguente alla 
procedura aperta in corso non sia ancora operativo entro la fine di maggio 
2023;

5.   di trasmettere il presente decreto di impegno al beneficiario;

5



6.   di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

      Il Direttore

ALDO COLOMBO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


